
Esė „Kultūra skleidžiasi per kūrybą ir tarnavimą bendruomenei“ 

Linas Rumbutis, 8 klasė 

Mokytoja Daiva Ataitė, Viešoji įstaiga Pranciškonų gimnazija 

 

Kiekviena tauta, valstybė turi savą kultūrą. Universalios kultūros formos – tai kalba, 

muzika, šokis, teatras, dailė, netgi rūbas ar patiekalas.  

Kultūra visada skleidžiasi per kūrybą. 

Ypač domiuosi muzika, nes ji, mano nuomone, paveikiausias menas, kultūros forma, 

paliečianti milijonų žmonių širdis.  

Žavu tai, kad kiekvienas pasaulio kraštas turi skirtingą muzikos skambesį. Lietuviai, 

pasitelkę liaudies instrumentus – skrabalus, skudučius, kankles, birbynę, o dažniausiai – tik savo 

balsą, kūrė įvairiausias dainas: ir apie piemenėlių dalią, ir apie vienas kitą vejančius darbus, ir apie  

vestuves – lūžį to meto žmogaus gyvenime, nes jos buvo susijusios su savarankiško gyvenimo 

pradžia... Lietuviškos dainos byloja apie mūsų protėvių lyrinę prigimtį ir moralumą, artimumą gamtai, 

taikų būdą. Tos dainos būrė žmones: jos skambėjo ir talkoje pas kaimyną, ir kaimo šokiuose, ir šeimos 

šventėje, ir partizanų bunkery. Dainomis išdainuodavo gyvenimo džiaugsmą ir skausmą. 

 Kitoje, mums mažai pažįstamoje pasaulio vietoje – Afrikoje, nuo senų laikų pagrindinis 

instrumentas – mušamieji, tai yra būgnai. Afrikiečių muzika skiriasi nuo mūsiškės: ji itin 

temperamentinga, ritminga, žaisminga, todėl mums ir įdomi, nes yra kitokia. Dažniausiai  afrikiečių 

muzika skirta ritualams atlikti, yra jų fonas. Ispanija, Meksika bei kitos Pietų Amerikos šalys taip pat 

garsėja savita muzikine kultūra. Jų muzika itin melodinga, kviečianti šokti, alsuojanti gyvenimo 

džiaugsmu. O Tekančios saulės šalies – Japonijos – liaudies dainose, panašiai kaip ir mūsų,  taip pat 

dažnai pasakojama apie sunkų darbą, dramatišką žmogaus likimą. Visų tautų muzika unikali –  joje 

atsispindi jų kultūra, dvasia.  

Nuo seniausių laikų muzikos kūrėjai ir atlikėjai tarnauja bendruomenei: jie perduoda 

amžinąsias vertybes jaunesnėms kartoms, ugdo jų pasaulėjautą, formuoja tradiciją. 

 Kultūra yra bendruomenės svarbiausia vertybė, jos variklis.  

  Dabartinis pasaulis atviras visoms kultūros formoms, ypač muzikai. Įvairių šalių 

šiuolaikinė populiarioji muzika supanašėjusi, todėl ji mus vienija į didelę pasaulio bendruomenę. Juk 

dabar dauguma muzikos mylėtojų kuria muziką, kuri būtų pažįstama ir suprantama, artima visiems. 

Šių laikų kūrėjai – pasaulio kultūros dalis, jie buria žmones į vieną didelę bendruomenę.   

Kultūrą – įvairiausias jos formas – būtina saugoti, tęsti, kurti.  


